MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre

Reitoria
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640
Telefone: (68) 2106-6834
E-mail: reitoria@ifac.edu.br

Reitoria Anexo
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697
Telefone: (68) 3302-0800

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2019
REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 11, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre -
IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635, de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87, de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

1 Estender até o dia 11 de janeiro de 2019, o período de inscrições dos Cursos
Técnicos Integrados ao Ensino Médio.

2 Alterar o Cronograma do Processo Seletivo dos Cursos Técnicos Integrados, que
passará a vigorar com as seguintes datas:

PERÍODOS/DATAS  ATIVIDADES

28/09/2018 Publicação do Edital no site institucional

15/10/2018 a 11/01/2019 Período de inscrições on line

14/01/2019 Publicação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo

15/01/2019 Recurso contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo

16/01/2019
Após as 18h

Resultado do Recurso contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo
Resultado Final do Processo Seletivo
Convocação dos candidatos para matrícula – 1ª CHAMADA.

17, 18, 21 e 22/01/2019  Período de matrícula para os candidatos convocados na 1ª CHAMADA

24/01/2019
Após as 18h

Publicação da convocação da 2ª CHAMADA - para participação em reunião

pública para manifestação de interesse na(s) vaga(s) remanescente(s).

28/01/2019 * Realização da Reunião Pública para manifestação de interesse na(s)
vaga(s) remanescente(s).

29 e 30/01/2019 Período de matrícula para os candidatos convocados na 2ª CHAMADA

* Os candidatos convocados para a reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª Chamada), deverão
comparecer, com antecedência mínima de, pelo menos, 30 (trinta) minutos do horário de início da reunião. Não será permitida
a entrada de candidatos e/ou seu responsável legalmente investido no recinto após o início da reunião.

(original assinado)

Carmem Paola Torres Alvarez
No exercício da Pró-Reitoria de Ensino

(original assinado)

Ubiracy da Silva Dantas
No Exercício da Reitoria